07/03/2022 17:14 DECRETO N° 972, DE 4 DE NOVEMBRO DE 1993 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-ndeg-972-de-4-de-novembro-de-1993 1/2

 >  Acesso à Informação >  Legislação >  Decretos >  DECRETO N° 972, DE 4 DE NOVEMBRO DE 1993

DECRETO N° 972, DE 4 DE NOVEMBRO DE

1993

Promulga o Tratado sobre o Registro Internacional de Obras Audiovisuais, concluído em

Genebra, em 18 de abril de 1989.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso VIII, da Constituição, e

Considerando que o Tratado sobre o Registro Internacional de Obras Audiovisuais, concluído em Genebra,

em 18 de abril de 1989, sob os auspícios da Organização Mundial de Propriedade Intelectual, foi assinado

pelo Governo do Brasil, em 7 de dezembro de 1989, e entrou em vigor internacional em 27 de dezembro

de 1991;

Considerando que o referido instrumento internacional foi, oportunamente, aprovado pelo Congresso

Nacional, por meio do Decreto Legislativo n° 94, de 23 de dezembro de 1992;

Considerando que o Governo do Brasil efetuou o depósito da Carta de Ratificação do ato em epígrafe, em

26 de março de 1993, tendo o mesmo entrado em vigor, para o Brasil, em 26 de junho de 1993, de

conformidade com o segundo parágrafo de seu art. 12.

DECRETA:

Art. 1° O Tratado sobre o Registro Internacional de Obras Audiovisuais, celebrado em Genebra, em 18 de

abril de 1989, apenso por cópia ao presente Decreto, deverá ser cumprido tão inteiramente como nele se

contém.

Art. 2° O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 4 de novembro de 1993; 172° da Independência e 105° da República.

ITAMAR FRANCO

Celso Luiz Nunes Amorim

Publicado em 12/07/2011 12h35 Atualizado em 12/07/2011 12h36 Compartilhe:

Ministério

do…

Órgãos do Governo  Acesso à Informação  Legislação  Acessibilidade

   Entrar

 Agência Nacional do Cinema - ANCINE

CONTEÚDO 1 PÁGINA INICIAL 2 NAVEGAÇÃO 3 BUSCA 4 MAPA DO SITE 5

https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos
http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-ndeg-972-de-4-de-novembro-de-1993
https://twitter.com/share?text=DECRETO%20N%C2%B0%20972%2C%20DE%204%20DE%20NOVEMBRO%20DE%201993&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/671253427597473cbcddd6b22a1cbab3
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-ndeg-972-de-4-de-novembro-de-1993
https://www.gov.br/pt-br
http://www.turismo.gov.br/
https://www.gov.br/pt-br/orgaos-do-governo
https://www.gov.br/acessoainformacao/pt-br
http://www4.planalto.gov.br/legislacao
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/acessibilidade-digital
https://acesso.gov.br/
https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/

07/03/2022 17:14 DECRETO N° 972, DE 4 DE NOVEMBRO DE 1993 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-ndeg-972-de-4-de-novembro-de-1993 2/2

Compartilhe:

Serviços que você acessou

 FEVEREIRO

Consultar processos

eletronicamente no

Ministério do Turismo

http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-ndeg-972-de-4-de-novembro-de-1993
https://twitter.com/share?text=DECRETO%20N%C2%B0%20972%2C%20DE%204%20DE%20NOVEMBRO%20DE%201993&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/671253427597473cbcddd6b22a1cbab3
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-ndeg-972-de-4-de-novembro-de-1993
https://www.gov.br/pt-br/redirecionar_historico_servico?identificador=9939